SBS Quadra 3, Bloco B, Edifício Sede – 21º andar

70074-900 Brasília – DF
Tel.: (61) 3414-3452

E-mail: secre.direc@bcb.gov.br

Ofício 17432/2020−BCB/Direc
PE 175884 Brasília, 7 de agosto de 2020.

A Sua Excelência o Senhor
Senador Confúcio Moura

Presidente da Comissão Temporária COVID-19
Senado Federal - Anexo II, Ala Alexandre Costa, sala 15 - Subsolo
Brasília DF

Assunto: Ofício nº 017/2020 – CN-COVID19.

Senhor Presidente,

 Refiro-me ao Ofício BCB/Direc nº 9895/2020, de 14 de maio de 2020, em resposta
ao Ofício nº 17/2020 – CN-COVID19, de 5 de maio de 2020, em que Vossa Excelência
encaminhou, para exame do Banco Central do Brasil (BCB), o Requerimento nº 23/2020-CN–

COVID-19, de autoria do Exmo. Senador Esperidião Amin.

2. Em atendimento ao requerimento apresentado, e conforme indicado no parágrafo
12 do citado Ofício BCB/Direc nº 9895/2020, encaminho-lhe a posição semanal mais recente sobre

a evolução do mercado de crédito, até a data de 24 de julho de 2020. Tais informações seguem
sendo atualizadas em https://www.bcb.gov.br/acessoinformacao/medidasdecombate_covid19 e,
em anexo, segue planilha com dados brutos.

Concessões semanais PF

  R$ bilhões

Semana 2019 2020

1 8,6 10,5

2 13,3 14,8
3 12,7 14,4

4 10,9 13,2
5 11,8 13,4

6 12,4 14,8

7 14,9 15,9
8 12,6 16,6

9 11,7 14,8

10 13,2 14,2
11 15,0 16,9

12 12,8 14,3
13 11,9 11,1

14 10,8 11,4

15 13,6 13,0
16 13,7 16,1

17 11,9 14,7

18 12,3 12,2

mailto:secre.direc@bcb.gov.br
https://www.bcb.gov.br/acessoinformacao/medidasdecombate_covid19

SBS Quadra 3, Bloco B, Edifício Sede – 21º andar

70074-900 Brasília – DF
Tel.: (61) 3414-3452

E-mail: secre.direc@bcb.gov.br

19 14,0 14,5

20 12,8 15,0
21 12,0 12,5

22 11,7 12,2

23 12,5 12,7
24 14,7 16,1

25 14,3 14,7
26 12,5 14,0

27 11,6 12,1

28 14,2 13,3
29 13,0 11,1

30 12,2 10,6

Concessões semanais PJ

  R$ bilhões

Semana 2019 2020

1 23,4 34,2

2 18,1 20,9

3 20,6 23,4
4 18,9 26,0

5 26,4 27,5

6 20,7 25,7
7 21,9 26,4

8 24,5 33,8
9 32,0 41,2

10 31,8 30,4

11 21,8 38,4
12 23,9 52,0

13 41,6 52,1

14 22,2 34,2
15 20,1 32,3

16 23,9 31,0
17 24,9 29,8

18 31,5 34,8

19 24,8 30,1
20 23,0 26,3

21 26,6 24,4

22 31,6 30,8
23 25,0 24,9

24 25,0 26,0
25 29,7 23,6

26 45,1 30,6

27 24,5 45,5
28 19,7 21,9

29 21,1 20,5

30 25,0 23,5

mailto:secre.direc@bcb.gov.br

 SBS Quadra 3, Bloco B, Edifício Sede – 21º andar
70074-900 Brasília – DF

Tel.: (61) 3414-3452
E-mail: secre.direc@bcb.gov.br

3. Segue abaixo atualização do quadro demonstrativo de novas concessões e de
renovações de crédito, por porte das empresas tomadoras e segmentos das instituições ofertantes,
até a data de 31 de julho de 2020. Em anexo, segue planilha com maior abertura desses dados.

4.  Sobre o Programa Emergencial de Suporte a Empregos (PESE), segue tabela com
a distribuição, por faixa de quantidade de funcionários, das empresas que aderiram ao Programa

até a data de 30 de junho de 2020. Reforço que esses e outros resultados do PESE, inclusive a
planilha com dados brutos, são disponibilizados diariamente e podem ser consultados em
https://www.bcb.gov.br/app/pese/.

Faixa de número de
empregados

Número de
Empresas

Número de
Empregados

Valor Financiado
(R$)

de 0 a 9 50.283 272.734 640.731.933,87

de 10 a 29 46.355 769.991 1.802.936.376,29

de 30 a 59 12.272 494.676 1.129.137.180,72

de 60 a 99 3.178 237.462 517.551.315,22

acima de 100 1.295 207.670 438.482.252,31

Total Geral 113.383 1.982.533 4.528.839.058,41

5.  Por fim, reitero que na próxima sexta-feira encaminharemos a atualização semanal

dos dados acima apresentados, conforme rotina já estabelecida.

Respeitosamente,

Maurício Costa de Moura

Diretor de Relacionamento, Cidadania e Supervisão de Conduta

Anexos: 2 documentos.

01 - Planilha com evolução recente do crédito nas principais modalidades de crédito livre

02 - Planilha com monitoramento do crédito por segmentos

Monitoramento de Crédito Dados acumulados de 16/03 a 31/07/2020

Atuação dos segmentos

R$ MM

Corporate Middle MPE PF (1) Corporate Middle MPE PF (1) Contratos
Valor das

Operações

Valor

Parcelas

S1 280.552 63.113     80.388   202.125 91.385    38.231   36.067      112.724   11.297.409 567.392      76.112

S2 53.031   12.450     2.038     21.379   4.805      472        104          232         1.143.258  153.542      11.191

S3 50.028   18.924     4.193     31.961   13.829    2.693     1.314       7.242      224.510     22.875        7.529

S4 13.718   11.116     2.622     7.658     1.922      3.539     221          4.806      168.256     12.281        4.014

Cooperativas 2.241     13.957     19.026   32.348   666         2.354     2.530       3.492      800.143     30.389        5.503

Totais 399.570 119.560   108.267 295.470 112.607   47.290   40.236      128.496   13.633.576 786.478      104.350

(1) PF refere-se aos produtos: Consignado, Veículos, Crédito Imobiliário, Crédito Pessoal e Crédito Rural.

Conglomerados

Novas contratações Renovações Prorrogações à luz das novas normas

mailto:secre.direc@bcb.gov.br
https://www.bcb.gov.br/app/pese/

		2020-08-06T19:08:29-0300
	MAURICIO COSTA DE MOURA